( ) (.100 il 20 dicembre, secondo giorno dell’ anno l i n i  giusla lo siile go- 

no\ese, e che nel botulario  del Cassinense Icggesi specificatamente indicato 

c.ilce ,id un allo che precede quello che qui si reca,  ed a cui il notaro 
intende di riferirsi.

Quantunque al notaio summenzionato sia talvolta piaciuto di servirsi in 
quukho allo particolare dell’ anno ab incarnatione,  coinè giustamente av

verte il ca\. Olivieri (S erie  dei Consoli ecc. pag. 2 2 8 ) ,  pure non è da ta- 

cer>i che nel suo N  >tulurio egli seguì costantemente I’ uso del nostro Comune, 

e lo principiò quindi col Natale. Infatti in capo allo stesso foglio 40 in cui 

sono scritti i due atti che riporto nel presente e nel successivo Documento, 

si legge: In nomine domini amen. Sancti S piritus adsit nobis (jratia. Incipit 

cartulare anni natiuitatis m c l x x x x i. indicione vili (indizione cominciala il 

-3 settembre 1100, secondo l'uso genovese); e l’ atto che seguita immedia

tamente a questa intestazione ha la data: die vi exeuntis decem bris, m c l x x x x i. 

indicione  vi». Dello slesso anno 1191 troviamo invece al foglio 7(5 recto del 

h o tu la n o  medesimo un atto del 21 dicembre, e dopo di esso leggiamo: Com

pletum  fuit hoc Cartulare m c l x x x x i. indicione vini ( indizione genovese prin

cipiala il 23 settembre 1191). Manegoldo b rix ien si existente consule et po

testate lanue. Et consulibus de ciuitate. Ogerio de p a lio . Bellobruno de 

castello. Wilielmo nano tornello, et Wilielmo zerbino. E l de burgo. Rolando 

de carmadtno. Fulcone spezapelra. Angeloto uesconlo. et Ottone guaraco.

Et de forelanis. Wilielmo crispino. et Oliuerio guaraco. Quindi in cima al 

verso dello stesso foglio troviamo queste parole: In  nom ine dom ini nostri 

ihesu christi amen. In cip it Cartulare anni dominice n a liu ita t is  m c l x x x x ii. 

indicione vini; e tosto un atto datalo : m c l x x x x ii. in d ic io n e  v i i i i . die se

cunda exeuntis decembris.

(  4 . ( 3 4  )
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DOCUMENTO XCIV.

ANNO MCXCI, XXVII DICEMBRE.

/,’ arcivescovo Bonifazio loca il monte di Crelo per lire 8 annue.

(Notulario di Guglielmo Cassinense, an. 1191 in 120G, fol. 49 recto)

Dominus archiepiscopus boncfalius ianue locai dal el cedil ama- 
rigo de mollazana. ugoni de salino ' iohanni zapuzo. fulconi et 
iohanni fìliis rodulfì. monlem de creli ab aqua frigida uersus aium. 
sicut solili erant tenere homines de aio. el uacuum el plenum el 
domeslicum el salualicum el boscum et prala. ad lenendum et 
habendum el usufrucluandum usque ad annos. xx. libellario no
mine. boscum lamen locai, eis prò suo uli. set numquam possinl 
uendere nec uaslare sei relinendo in slalu in quo est. uel in me
liori. el ila quod archiepiscopus possil uli de bosco si sibi fueril 
necessarium, el hanc localionem facil eis el eorum heredibus, el 
cui uoluerinl permitlere habere, quod cui uel quibus concesserint 
leneanlur de condictione respondere eis. sei si fuerinl de aio uel 
de mollazana cui uel quibus permiserint tenere leneanlur ipsi fa- 
cere fìdelilalem domino archiepiscopo remanere obedienles iti do
mino archiepiscopo. et archiepiscopo respondere debere de conditione 
de tenuta quam solilus esi habere paler eius in prediclo monle. et 
parte de arduino el iohanne tirso, et gandulfo de podio, quod si 
fecerinl fìdelilalem domino archiepiscopo leneanl sicut solili sunt te
nere in prediclo monle. quam locationem ul supra per se suosque 
successores permitlere eis tenere firmam et ralam. el contra non 
uenlurum. el ab omni homine defendi eis et eorum heredibus aul 
cui habere permiserint, sub pena solidorum, x l .  stipulala cuique
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eorum, elpro pena bona palai ii eius pignori obligat cuilibet eorum, el 
pena soluta locatio sil firma. El ipsi promitlunl per se suosque heredes 
tenere ul supra, et dare in unoquoque anno nomine condiclionis 
libi as. vin. in sancio slephano. amarjgus solidos, x l .  ugo de salina 
solidos, x l .  iohannes zapulius solidos, x l .  fulco el iohannes. x l .  el 
saluare et custodire el bonificare res curie, et per se el per illos qui 
temici ini. et meliorare, et locationi nullam fraudem adhibere. Ita 
tamen ul si predicli. uidelicel filii peroni el arduinus et iohannes 
ursus el gandulfinus de podio uel alter eorum socius tenuerint in 
predicto monte, lanium tenebuntur predicli conductores dare minus 
quantum eril tenuta eorum. El ul supra promittunt attendere per 
se suosque heredes el per eos qui tenuerint, sub pena solidorum, x l .